
1 

 

      
                                                                                                                                                                                                                                                          

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                 
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                                                      
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Απόσπασμα της  
Αριθμ. Συνεδρίασης:   30 / 22-08-2024 

Αριθμ. Απόφασης:       247 / 2024 
 

 

ΘΕΜΑ: Προσωρινή μεταστέγαση του 4ου Δ.Σ. Σερρών 
 

Στις Σέρρες και στο Διοικητήριο, σήμερα την 22η του μηνός Αυγούστου του έτους 2024, 

ημέρα της εβδομάδος Πέμπτη, έλαβε χώρα κατεπείγουσα δια περιφοράς συνεδρίαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Σερρών, κατόπιν της αριθμ. Πρωτ.: 28788/30η/21-08-2024 έγγραφης 

πρόσκλησης του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, που εστάλη ηλεκτρονικά στον κάθε 

σύμβουλο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/19-07-2018 

τ.Α’) «Πρόγραμμα Κλεισθένης I».  

 Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του 

άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδομένου ότι σε σύνολο 35 Δημοτικών Συμβούλων, παρόντες 

ήταν 28,  δηλαδή: 

 

Παρόντες ήταν οι εξής (28):  
 Δρίγκα Χρυσούλα (Πρόεδρος Δ.Σ.) 
            Βαβατζιάνης Αθανάσιος 

 Γάτσιος Αθανάσιος   

            Δούκας Γεώργιος   

 Ιορδανίδου Άννα    

 Ιχτιάρη Σοφία    

 Καδής Γεώργιος 

 Καζακίδης Χρυσοβαλάντης  

            Καρακολίδης Παναγιώτης 

            Καρασουλτάνη -Σιάκκα Χρυσούλα  

            Κατιρτζόγλου Βασίλειος    

 Κεΐσογλου Παναγιώτης 

            Κεσούλη Λεμονιά    

 Κουφοτόλης Νικόλαος  

 Μιχτσόγλου Δημήτριος  

   

  

Μπάρμπα Μαγδαληνή    

Μπέγος Κωνσταντίνος 

Νυχτοπάτης Γεώργιος 

Πάνου – Αναστασιάδου Σωτηρία (Αντιπρόεδρος Δ.Σ.)

Παπαδόπουλος Αθανάσιος   

Παλάζη- Τσοχατζίδη Χρυσάνθη 

Πανταζή Βασιλική    

Πουλιάκας Παύλος     

Τούσκα Ελένη (Γραμματέας Δ.Σ.)   

Φρυδάς Νικόλαος     

Χατζηγαβριήλ Δέσποινα 

Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος   

Χράπας Παντελής  

  

   

ΑΠΟΝΤΕΣ (7):  
1)Βαφειάδης Μιχαήλ, 2)Ηλιοπούλου Σταλακτή, 3)Μισιρλής Σπυρίδων, 4)Ταϊρης Γεώργιος, 

5)Τουρτούρας Ιωάννης, 6)Χρυσανθίδης Βασίλειος, 7)Χρυσάφης Αλέξανδρος 

               

 

   

ΑΔΑ: 6Ξ3ΠΩ10-ΣΞΟ



2 

 

 

       

     Ύστερα από τη σύμφωνη γνώμη των μελών του Δημ. Συμβουλίου για το χαρακτήρα του 
κατεπείγοντος της συνεδρίασης σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010, 
στην οποία ήταν παρών η Δήμαρχος κα. Μητλιάγκα Βαρβάρα, η Πρόεδρος πραγματοποίησε 

την δια περιφοράς συνεδρίαση.  
     

Το Δημοτικό Συμβούλιο στην παραπάνω συνεδρίασή του, στο 2ο θέμα της ημερήσιας 

διάταξης, ύστερα από την  υπ’ αριθμ. 28658/20-08-2024 εισήγηση του τμήματος  Παιδείας 

του Δήμου Σερρών, που έχει ως εξής: 

 

 
 <<  Έχοντας υπόψη : 

 

1.Τον Ν. 3852/2010 περί μεταφοράς αρμοδιοτήτων από την πρώην Νομαρχιακή 

Αυτοδιοίκηση Σερρών και μεταξύ άλλων και της αρμοδιότητας των μισθώσεων Σχολικών 

Μονάδων. 
 
2.Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α’ 87/7-6-2010) Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης, (άρθρο 94, παρ. 4, αριθ. 16-Η 

μίσθωση ακινήτων για τη στέγαση δημόσιων σχολικών μονάδων, η στέγαση και συστέγαση 

αυτών και σε περίπτωση συστέγασης ο καθορισμός της αποκλειστικής χρήσης ορισμένων 

χώρων του διδακτηρίου, από κάθε σχολική μονάδα, καθώς και της κοινής χρήσης των 

υπολοίπων χώρων και των ωρών λειτουργίας της κάθε συστεγαζόμενης σχολικής μονάδας..) 

  
3.Την υπ' αρ. 37237/ΣΤ1/07 (ΦΕΚ 635Β/27-04-2007) απόφαση Υπουργού Εθνικής Παιδείας 

& Θρησκευμάτων περί καθορισμού κριτηρίων καταλληλότητας και επιλογής χώρων, για την 

ανέγερση Δημοσίων διδακτηρίων Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης καθώς και χώρων μετά 

κτιρίων κατάλληλων για στέγαση Σχολικών Μονάδων. 

 

4. Το υπ΄ αρ. 25281/31-7-2024 έγγραφο της ΥΔΟΜ του Δήμου Σερρών «Πρωτόκολλο 

αυτοψίας μετά από υποβολή τεχνικής έκθεσης στο 4ο Δ.Σ. Σερρών». 

 

5. Το αριθ. πρωτ. 28239/14-8-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών  του 

Δήμου Σερρών με θέμα «Ενημέρωση σχετικά με τις εργασίες στο 4ο ΔΣ Σερρών». 

 

6. Το αριθ. πρωτ. 28523/19-8-2024 έγγραφό μας προς την Δ/νση Α/θμιας Εκπ/σης Σερρών. 

 

7. Το αριθ. πρωτ. Φ.2.1./6519/20-8-2024 έγγραφο του Δ/ντή Α/θμιας Εκπ/σης Σερρών 

«Μεταστέγαση σχολικής μονάδας» και του συνημμένου πίνακα με τον οποίο μας ενημερώνει 

ότι το μαθητικό δυναμικό του 4ου ΔΣ για το σχολικό έτος 2024-2025 ανέρχεται σε 106 

μαθητές. 

 

8. Το γεγονός ότι είναι αδύνατη η σύγκλιση της Επιτροπής Καταλληλότητας και επιλογής 

χώρων και χώρων μετά κτιρίων, για την στέγαση σχολικών μονάδων λόγω του κατεπείγοντος 

και το γεγονός ότι δεν έχει συσταθεί ακόμη Δημοτική Επιτροπή Παιδείας μετά την εφαρμογή 

του  άρθρου 28 του Ν. 5056/23. 

 
9. Την άμεση ανάγκη προσωρινής μεταστέγασης του 4ου ΔΣ Σερρών έως την ολοκλήρωση 

των έργων επισκευής από τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Σερρών.   

 
   

Σε συνέχεια όλων των παραπάνω: 

ΑΔΑ: 6Ξ3ΠΩ10-ΣΞΟ



3 

 

 

α) Σας παρακαλούμε όπως αποφασίσετε, για την άμεση ανάγκη για προσωρινή μεταφορά και 

μεταστέγαση του 4ου ΔΣ Σερρών σε χώρους του 17ου Δημοτικού Σχολείου Σερρών και έως 

την ολοκλήρωση των έργων επισκευής του 4ου ΔΣ Σερρών από τη Δ/νση Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Σερρών. 

 

β) Σας παρακαλούμε όπως καθορίσετε την αποκλειστική χρήση από το 17ο Δ.Σ. Σερρών 

ορισμένων χώρων του διδακτηρίου και συγκεκριμένα (5) πέντε αιθουσών διδασκαλίας και της 

βιβλιοθήκης, η οποία θα χρησιμοποιηθεί ως αίθουσα διδασκαλίας, καθώς και την κοινή χρήση 

των τουαλετών και του αύλειου χώρου και των ωρών λειτουργίας της κάθε συστεγαζόμενης 

σχολικής μονάδας καλύπτοντας τις εκπαιδευτικές και παιδαγωγικές ανάγκες των μαθητών της 

περιοχής.>> 

 

 

και σχετική συζήτηση, 

    

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  
(Άρθρο 67, παρ.10 του ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με την παρ.1β του άρθρου 177 του ν.4635/2019)  

 
Α) Εγκρίνει την προσωρινή μεταφορά και μεταστέγαση του 4ου ΔΣ Σερρών σε χώρους του 

17ου Δημοτικού Σχολείου Σερρών και έως την ολοκλήρωση των έργων επισκευής του 4ου ΔΣ 

Σερρών από τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Σερρών. 

 
Β) Καθορίζει την αποκλειστική χρήση  ορισμένων χώρων του διδακτηρίου και συγκεκριμένα 

(5) πέντε αιθουσών διδασκαλίας και της βιβλιοθήκης, η οποία θα χρησιμοποιηθεί ως αίθουσα 

διδασκαλίας από το 4ο Δημοτικό Σχολείο, καθώς και την κοινή χρήση των τουαλετών, του 

αυλείου χώρου και των ωρών λειτουργίας της κάθε συστεγαζόμενης σχολικής μονάδας. 

 
 
Στην απόφαση αυτή η Δημοτική Σύμβουλος κα. Τούσκα Ελένη δήλωσε ότι: «Ψηφίζουμε παρόν στο  

θέμα της μεταστέγασης του 4ου σχολείου γιατί από την εισήγηση και τα σχετικά έγγραφα δεν 

προκύπτει ότι έχει διενεργηθεί έλεγχος για την ακαταλληλότητα (ηλεκτρολογικές 

εγκαταστάσεις,  θέρμανση, υλικοτεχνικές υποδομές) και την προσβασιμότητα των αιθουσών 

στο 17ο δημοτικό σχολείο δεδομένου ότι οι αίθουσες παραμένουν κλειστές για μεγάλο 

χρονικό διάστημα. Διαφωνούμε, δε, με τη χρήση της αίθουσας της βιβλιοθήκης ως αίθουσας 

διδασκαλίας. Αυτή η πρόταση αποδεικνύει την ακαταλληλότητα του 17ου δημοτικού 

σχολείου για την μεταστέγαση του συνόλου των τμημάτων του 4ου δημοτικού σχολείου. Σε 

κάθε περίπτωση τονίζουμε την ανάγκη να εξασφαλιστεί επιπλέον προσωπικό για την 

καθαριότητα τόσο των αιθουσών όσο και των κοινόχρηστων χώρων ιδίως δε των τουαλετών, 

η ασφαλής μεταφορά των μαθητών από και προς το 17ο δημοτικό σχολείο, η επάρκεια και η 

ασφάλεια των ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων, της θέρμανσης και της πρόσβασης από 

ΑμεΑ.» 

 
 

 Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 184 του Ν. 4635/2019, η ως άνω απόφαση θα ανακοινωθεί 

από τον Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου, στην πρώτη, μετά την λήψη της απόφασης τακτική 

συνεδρίαση.   

 

              Αναθέτει στην κα. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Ξ3ΠΩ10-ΣΞΟ



4 

 

 

 

 

       
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.                              Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ.Σ. 
 
 
 ΔΡΙΓΚΑ ΧΡΥΣΟΥΛΑ                                        ΤΟΥΣΚΑ ΕΛΕΝΗ 

   
 
                                                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
    Σέρρες 23-08-2024 

 
          Πιστό Αντίγραφο 

 
   Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 
 
 
  ΜΗΤΛΙΑΓΚΑ ΒΑΡΒΑΡΑ 

 
                  Μ. Ε. Δ. 
  
  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ. Σ.  
                     

 

             ΣΚΟΔΡΑ ΒΑΪΑ

ΑΔΑ: 6Ξ3ΠΩ10-ΣΞΟ


		2024-08-23T10:40:14+0300
	Athens




